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(Continuación.)

Sección 5."

De la tramitación de los expedientes 
sobre defraudación.

Art. <21. Los expedientes que se 
instruyan sobre defraudación constarán:

1. ° De las actuaciones practicadas 
en cualquiera comprobación administra­
tiva, si por el resultado de ellas apare­
ciese defraudación.

2. * De la denuncia particular y de 
la orden en virtud de la cual se forme 
el expediente, si no hubiere precedido el 
de comprobación administrativa.

3. ” De la diligencia de reconoci­
miento de la casa, fábrica, estableci­
miento, etc , practicado por el funcio­
nario público encargado de la formación 
del expediente, prévios los requisitos 
establecidos en el capitulo anterior; en 
cuya diligencia se expresarán clara, 
explícita y detalladamente la profesión, 
industria, arle ú oficio de que se trate ó 
los articulos que sean objeto de la venta, 
y el modo habitual de expenderlos, ó los 
aparatos y objetos imponibles si la dili­
gencia se refiere á establecimientos fa­
briles.

Esta diligencia se autorizará por el 
empleadoquela practique y el interesado, 
ó por dos testigos cuando aquel no sepa 
ó no quiera firmar.

4. ° Deolra diligencia en que sellará 
constar, según determina el art. 106, lo 
que el interesado exponga en su defensa, 
ó que, requerido al efecto, renunció usar 
de este derecho. La diligencia será tam­
bién autorizada en igual forma que la 
anterior.

5. ° De los demás datos y anteceden­
tes que puedan adquirirse y conduzcan 
al esclarecimiento del hecho que se trate 
de averiguar.

Art. 122. En el expediente se hará 
constar también por el funcionario que le 
instruya, ó en su caso por el Jefe de la 

Administración económica, si el intere­
sado es ó no reincidente en la defrauda­
ción .

Art. 123 Si en la diligencia de que 
trata el párrafo cuarto del art. 121 
hiciese el interesado alguna cita, se eva­
cuará inmediatamente si la persona citada 
reside en la misma población; y en otro 
caso se dará cuenta al Jefe de la Admi­
nistración económica para que pueda 
acordar que se verifique ante el Alcalde 
popular respectivo.

Art. 124. Cuando el expediente se 
halle terminado y en disposición de re­
mitirse al Jefe de la Administración eco­
nómica, se notificará al interesado, ha­
ciéndolo constar en el expediente por me­
dio de diligencia que firmará el mismo, 
ó en su defecto dos testigos.

Art. 125. Dentro del plazo de ocho 
dias, contados desde el siguiente al de la 
notificación, podrá el interesado acudirá 
la Administración económica provincial 
haciendo las observaciones que tenga por 
convenientes á su defensa.

Art. 126. El funcionario que. haya 
intervenido en el expediente extenderá, 
á continuación de la diligencia de que 
trata el art. 124, un informe razonado 
sobre los hechos, proponiendo la impo­
sición de la responsabilidad ó responsa­
bilidades en que, á su juicio, haya incur­
rido el contribuyente ó contribuyentes 
comprendidos en aquel, y citando el artí­
culo ó artículos de este Reglamento en 
que se funde la propuesta.

Art. 127. La entrega del expe­
diente al Jefe de la Administración eco­
nómica se verificará precisamente dentro 
de los ocho dias siguientes á la extensión 
de la diligencia de que trata el citado 
art. 124, dándose al funcionario que 
haya formado el expediente recibo de 
su entrega.

Art. 128. Es aplicable á estos ex­
pedientes, en cuantoáellos tiene relación, 
lo dispuesto en el art. 83 de este Regla­
mento.

Art. 129. El Jefe de la Administra­
ción económica provincial acordará el 
pase del expediente á la sección de con­
tribuciones, por la cual se propondrá, 
dentro de un plazo que no excederá de 
ocho dias, la ampliación de aquel si hu­
biese duda sobre cualquiera de los hechos.

En otro caso, y teniendo además pre­

sente lo expuesto por el interesado, s¡ 
este ha utilizado el derecho que le con­
cede el art. 125, propondrá á la Junta 
administrativa la declaración que corres­
ponda respecto á la industria, comercio, 
etc. en que deba ser aquel matriculado; 
la cuota ó cuotas que deba satisfacer, y 
el recargo á que se haya hecho acreedor, 
citando el artículo ó artículos de este 
reglamento y la tarifa y conceptos en que 
funde su propuesta.

Art. 130. Si la Sección no consi­
derase procedente la imposición del re­
cargo, expondrá también las razones en 
que se funde, y en este caso practicará 
la liquidación de las cuotas del Tesoro 
con el aumento que establece el artículo
5.°,  y el 6 por 100 por razón de mora.

Art. 151. Por ningún motivo se 
detendrá ó paralizará el curso y trami­
tación de estos expedientes, siendo res­
ponsable el Jefe de la Administración 
económica de lodo retraso ó dilación 
injustificada que en su despacho y tra­
mitación se advierta, y de que una vez 
terminada la instrucción no se dé cuenta 
á la Junta administrativa dentro del 
plazo de ocho días.

Art. 132. La Junta podrá acordar, 
cuando se le ofrezca alguna duda, que 
se evacúe ó amplíe cualquiera diligencia 
que estime necesaria para desvanecerla.

Sección 4."

De la penalidad.
Art. 155. Se impondrá á toda per­

sona comprendida en los párrafos l.° y 
5.° del art. 120:

1, ° El pago de las cuotas que hu­
biese debido satisfacer en los dos años 
anteriores al en que haya sido descu­
bierto el ejercicio fraudulento de la in­
dustria, si se justificase que en efecto 
existió durante aquel tiempo, ó por el 
menor que á prorala corresponda según 
el que conste haber durado aquel ejer­
cicio; y

2. ° Un recargo equivalente, al total 
importe de la cuota de tarifa que por un 
año corresponda á la industria ó indus­
trias de cuyo ejercicio se trate.

Art. 134. .Se impondrá á los com­
prendidos en el párrafo 2." del mismo 
articulo, sin perjuicio de la responsabi­
lidad criminal si esta procediese con ar­
reglo á derecho;

1. ° El pago de la diferencia de 
cuota que hubieren dejado de satisfacer, 
limitado á los dos años de que trata el 
articulo anterior, ó al tiempo menor que 
corresponda.

2. ° Un recargo equivalente al im­
porte de la diferencia de cuota de tarifa 
que por un año corresponda á la indus­
tria ó industrias de que se trate.

Art. 155. La misma pena, pero sin 
haber lugar á ningún otro procedimiento, 
se impondrá á los industriales que co­
metan defraudación en la forma que .ex­
presan los párrafos 5,° y 4.” del men­
cionado articulo.

Art. 136. Los. funcionarios públi­
cos de todas clases comprendidos en el 
párrafo 6.° del propio articulo satisfarán 
también un recargo equivalente á las dos 
terceras parles del que se haya impuesto 
ó corresponda imponer á los defrauda­
dores respectivos, sin perjuicio de la res­
ponsabilidad criminal que pueda exigir- 
seles por los tribunales competentes en 
el caso de haber cometido cualquiera de­
lito ó falta de los previstos en el Código 
penal- ,, ■ > i m hA '

Art. 157. Los contribuyentes á 
quienes se refiere el art. 104 de este 
Reglamento, que sin fundado motivo ha­
yan opuesto resistencia á la entrada en 
su respectivo domicilio para llevar á 
efecto una comprobación administrativa, 
y los que resulten reincidenles en la de­
fraudación, serán recargados con el du­
plo de las cantidades determinadas en 
los artículos anteriores para los diferen­
tes casos que corresponden.

Art. 138. La imposición y pago de 
los recargos releva á los contribuyentes 
del 6 por 100 que por razón de mora 
corresponde al Tesoro sobre las canti­
dades no satisfechas en tiempo oportuno; 
pero se hará efectivo dicho 6 por 100 
en los casos de absolución ó condonación 
de los recargos, siempre que se declare 
al contribuyente responsable al pago de 
la cuota.

Art. 159. Los industriales contra 
quienes no haya comenzado á instruirse 
expediente de defraudación que se de­
nuncien á sí mismos quedarán por este 
acto relevados de la imposición de re­
cargos, y obligados solamente á satisfa­
cer la cuota que les corresponda según 
la clase ó importancia de la industria ó 



industrias que ejerzan, el aumento esta­
blecido por el art. 5.° y el 6 por 100 
por razón de mora.

Art. 140. Cuando las Juntas ad­
ministrativas encuentren arreglada la 
propuesta de la Sección por el resultado 
de los expedientes ó por las diligencias 
que hayan mandado practicar, dictarán 
su resolución, determinando en ella la 
clase de industria, arte ú oficio, tarifa 
y concepto por que el interesado deba 
contribuir, la cuota ó cuotas que ba de 
satisfacer y el importe del recargo en 
que haya incurrido.

Si por resultado del mismo expediente 
considérase la Junta que no procede la 
imposición del recargo propuesto, lo de­
clarará asi, expresando los fundamentos 
de la resolución.

En uno ó en otro caso pasará el ex­
pediente á la Administración económica 
para que tome conocimiento de lo acor­
dado .

Art. 141. La resolución de la Junta 
causará estado, y solo será reclamable 
ante el Tribunal conlencioso-administra- 
tivo del territorio.

El recurso deberá en su caso enta­
blarse por el interesado dentro del plazo 
de 50 dias, contados desde el siguiente 
al de la notificación.

Art. 1 42. Para que los particulares 
puedan enlabiar la via contencioso-ad- 
minislralrva deberán consignar en la 
Caja del Tesoro el importe de las cuotas 
y recargos, ó afianzar su pago á satis­
facción de la Administración económica, 
sin cuyo requisito no será admitida la 
apelación.

Art. 143. Pasado el término de los 
50 dias sin haberse hecho la consigna­
ción ó el afianzamiento, se procederá á 
¡a exacción de las cuotas y recargos, 
empleando, si fuese necesario, los medios 
coercitivos establecidos en la Instrucción 
de 5 de Diciembre de 1869.

Art. 144. Cuando las resoluciones 
de la junta administrativa sean absoluto­
rias causarán también estado; pero el 
Jefe de la Administración económica, 
dentro del improrogable plazo de ocho 
dias, remitirá el expediente á la Direc­
ción general de Contribuciones.

Este centro acordará en el término de 
los dos meses siguientes si la Adminis­
tración debe ó no acudir á la vía conten­
ciosa; y en caso afirmativo comunicará 
orden para que lo verifique el Oficial le­
trado dentro de los 30 dias siguientes.

El recurso le formulará ante el Jefe 
de la Administración económica, por 
quien se remitirá inmediatamente, con el 
expediente original, al Presidente del 
Tribunal contencioso-adminislrativo.

Art. 145. Cuando los interesados 
acudan ante el Tribunal contencioso- 
adminislrativo reclamando contra los 
acuerdos dictados por las Juntas, se pa­
sarán á los mismos los expedientes ins­
truidos, anotando en el libro de registro 
la salida con la especificación necesaria.

Art. 146. La suslaciacion de estos 
juicios ante los Tribunales contencioso- 
administrativos será la que se halla esta­
blecida ó se estableciese en lo sucesivo 
para los negocios contenciosos de la Ad­

ministración, á quien representarán los 
funcionarios de que trata el art. 89 de 
este Reglamento.

Art. 147. Cuando los expedientes 
de defraudación se hayan instruido en 
virtud de denuncia particular, tendrá el 
que la haya presentado derecho á aper­
cibir del Tesoro el importe de las dos 
terceras del recargo ó recargos que como 
pena por la defraudación se hayan im­
puesto y exigido al defraudador.

Art. 148. Corresponde exclusiva­
mente al Gobierno la facultad de condo­
nar dichos recargos: pero de la condo­
nación se excluirá siempre la parte cor­
respondiente al denunciador ó al agente 
de la Administración que por gestión 
propia descubra la defraudación.

CAPÍTULO VIII.
Sección 1.*

De la administración del impuesto.

Art. 149. La gestión de este im­
puesto estará á cargo de la Dirección 
general de Contribuciones, bajo la de­
pendencia del Ministerio de Hacienda, á 
quien corresponde la administración de 
todos los ramos de la Hacienda pública; 
y sin perjuicio de lo demás establecido 
en este reglamento, tendrá los deberes 
y atribuciones especiales siguientes:

l.°  Resolverlas dudas ó consultas 
de los Jefes económicos de la Adminis­
tración provincial sobre aplicación de 
las disposiciones de este reglamento 
cuando no se trate de su interpretación 
ó aclaración; y en este caso proponer al 
Ministerio de Hacienda lo que proceda.

2 0 Resolver igualmente los expe­
dientes á que se refiere el art. 20, sin 
perjuicio del recurso de alzada á que los 
interesados podrán recurrir en su caso.

5.° Proponer al Ministerio de Ha­
cienda, si lo estima necesario, el nom­
bramiento de visitas, comisiones ó dele­
gados especiales en los casos de que tra­
tan los artículos 5.° y 101.

4. ® Adoptar anualmente, y en cual­
quiera época que lo considere necesario, 
las disposiciones convenientes para que 
los registros y matrículas se formen con 
sujeción á las reglas establecidas y den­
tro de los plazos señalados para la buena 
ejecución de todos los demás servicios 
relativos al impuesto, v para el aumento 
de los valores de este, su recaudación 
íntegra y el puntual ingreso en las Cajas 
del Tesoro; y

5. ® Cuidar de que los Jefes econó­
micos y demás funcionarios de la Admi­
nistración provincial llenen con exacti­
tud sus respectivas obligaciones, exi­
giendo la responsabilidad al que las des­
cuide ó cometa faltas perjudiciales al 
servicio, y proponiendo al Ministerio de 
Hacienda lo que proceda cuando la cor­
rección de aquellos no este en sus atri­
buciones.

Art. 150. La administración del 
impuesto en las provincias corresponde 
á los Jefes económicos de las mismas, 
bajo la inmediata dependencia de la Di­
rección general de Contribuciones. En- 
su consecuencia, además de lo que en 
términos generales se establece en este 

Reglamento, tienen dichos Jefes los de­
beres y atribuciones siguientes:

1. ® Cuidar de que se formen con la 
anticipación necesaria por la Sección de 
Contribuciones los registros de indus­
triales que ordena el articulo 54.

2. ° Presidir las reuniones de los 
gremios y las de los industriales perte­
necientes á las clases no agremiadas en 
los casos que determina este Reglamento.

3. ® Nombrar la tercera parte de los 
clasificadores de los mismos gremios, y 
la totalidad cuando aquellos no ejecuten 
el nombramiento según establece el ar­
tículo 58.

4. ° Hacer el repartimiento gremial 
en el caso previsto por el art. 69.

5. ° Formar la matrícula correspon­
diente á las capitales de provincia, y 
aprobar cuando proceda todas las demás.

6. ° Resolver en primera instancia 
los expedientes de asimilación, fijando 
la cuota provisional que deba satisfa­
cerse; los que se instruyan con motivo 
de las declaraciones que presenten los 
industriales á que se se refieren los ar­
tículos 12 y 15; los de comprobación 
administrativa que tengan por objeto 
clasificar una industria, y lodos los de 
altas y bajas y de partidas fallidas, des­
pues de haberse llenado en cada uno de 
ellos las formalidades prevenidas en este 
Reglamento.

7. ® Manifestar en los casos previs­
tos por el mismo la conveniencia de es­
tablecer comisiones de visita ó de nom­
brar delegados especiales.

8. ° Remitir á la Dirección general 
de Contribuciones en el mes de Agosto 
de cada año un estado general, ajustado 
al modelo núm. 15, de los valores del 
impuesto con una Memoria en que se 
expresen las gestiones practicadas para 
impulsar dichos valores, y haciendo las 
observaciones conducentes para su au­
mento y mejor administración.

9. ® Remitir también otros dos es­
tados arreglados al modelo núm. 14, 
uno de altas y otro de bajas, en que se 
comprenda el resultado de las relaciones 
trimestrales de que tratan los artículos 
153, 154 y 157, en el mes de Enero de 
cada año de las referentes al primer se­
mestre del ejercicio, y en el de Julio de 
las relativas al segundo semestre.

10. Cuidar de que en la Sección de 
Contribuciones se conserven clasificados 
por materias y ordenados en legajos con 
sus índices correspondientes todos los 
libros, papeles y documentos relativos á 
este impuesto, y con especialidad los 
expedientes base del registro que esta­
blece el art. 27; los demás registros ex­
presados en los artículos 55 y 54; las 
matriculas, las relaciones de altas y ba­
jas y los expedientes do comprobación 
administrativa, de defraudación, de bajas 
y de partidas fallidas, á fin de que en 
cualquiera tiempo puedan verificarse las 
comprobaciones que acuerde la Direc­
ción general de Contribuciones; y final­
mente

11. Cuidar también de que el Jefe 
de la Sección y demás funcionarlos á 
cuyo cargo esté encomendada la gestión 
del impuesto cumplan con toda exactitud 

sus deberes, corrigiendo disciplinaria­
mente los descuidos ó fallas que notasen 
en el servicio, y dando parle á la Direc­
ción general de Contribuciones cuando 
sean graves.

Art. 151. Lo? Jefes de las Seccio­
nes administrativas, sin perjuicio de las 
demás prevenciones del Reglamento, 
tendrán por su parte los deberes si­
guientes:

1. ’ . Cumplir y hacer que los em­
pleados que á sus inmediatas órdenes 
entiendan en los servicios relativos á este 
impuesto, cumplan con exactitud las dis­
posiciones que emanen de la Dirección 
general de Contribuciones y del Jefe 
económico de la provincia, relativas á 
los mismos servicios.

2. ° Cuidar de que se ejecuten en 
todos los pueblos de la provincia con la 
anticipación necesaria las operaciones 
que han de preceder á la formación de 
las matrículas, llamándola atención de 
su inmediato Jefe cuando no se practi­
quen dentro de los plazos señalados.

5.° Dirigir, con sujeción á las ins­
trucciones que les comunique su inme­
diato Jefe, los trabajos relativos ále 
formación de la matricula de la capital 
de la provincia.

4. ® Examinar y calificar las demás, 
proponiendo las rectificaciones que cor­
responda, ó su aprobación si se hubiesen 
observado en la formación de las mismas 
todas las formalidades establecidas.

5. ® Vigilar sobre que la instrucción 
de los expedientes á que se refiere el 
párrafo 6.® del artículo precedente se 
ajuste á las disposiciones que para cada 
uno de ellos establece este reglamento, 
y proponer al Jefe económico la resolu­
ción que corresponda, fijando los hechos 
con orden, concisión y claridad, y ci­
tando siempre la disposición legal en que 
se funde el dictámen.

6. ® Llevar el registro y formar el 
estado que ordena el art. 27.
7Formar y llevar también con 

toda exactitud un registro arreglado al 
modelo núm. 15 de todos los expedien­
tes de comprobación administrativa re­
sueltos definitivamente, en virtud de los 
cuales se hayan impuesto los recargos 
que por defraudación establece la sec­
ción cuarta del capitulo 7. ® de este Re­
glamento.

8. ® Redactar la Memoria y los es­
tados de que tratan los párrafos 8.' y 
9/ del art. anterior, sobre cuyos do­
cumentos, al ser remitidos á la Dirección 
general de Contribuciones en las épocas 
señaladas, hará el Jefe económico de la 
provincia las observaciones que juzgue 
oportunas en conformidad á lo prevenido 
en el párrafo 8." citado.

9. ‘ Custodiar, mientras no sean tras­
ladados al Archivo provincial los libros, 
legajos y demás documentos expresados 
en el párrafo 10.® del mismo articulo; 
cuidar de que todos tengan los indices 
correspondientes, y hacer entrega de 
ellos bajo el oportuno inventario al fun­
cionario que le sustituya en los casos de 
licencia, traslación ó cesantía.

Sin que conste haberse llenado este 
requisito, no se extenderá en el titulo



del empleado que deba verificar la en­
trega el cese prevenido en la legislación 
vigente.

Art. 152. Los oficiales y aspirantes 
del negociado á cuyo cargo se halle la 
contribución industrial estarán obligados 
á depurar, cuando el Jefe económico de 
la provincia lo disponga, la exactitud de 
las declaraciones presentadas por los in­
dustriales á que se refieren los articulos 
12, 21, 155 y 158, á ocuparse en los 
trabajas de comprobación administrativa 
que les encomiende, y en todos los demás 
que el propio Jefe y el de la sección res­
pectiva acuerden, cumpliendo con toda 
exactitud las órdenes é instrucciones que 
les comunique.

Sección 2.*

"De las altas y bajas.
Art. 155. Los industriales que des­

pues de aprobadas las matrículas deban 
ser alta durante el ejercicio para el pago 
del impuesto serán incluidos en relacio­
nes nominales con sujeción al modelo 
núm. 16, formadas por los mismos fun­
cionarios deque trata el art. 41, y bajo 
su responsabilidad en cada uno de los 
cuatro trimestres del año económico res­
pectivo.

En estas relaciones se comprenderán 
cuantos industriales deban serlo, á vir­
tud de declaración presentada por los 
interesados ó de resolución dictada en 
expediente de comprobación administra­
tiva.

Los Alcaldes y administradores de 
partido remitirán al Jefe de la Adminis­
tración económica de la provincia el úl- 

. limo día del trimestre las relaciones que 
hayan formado, ó una certificación en que 
se exprese no haber ocurrido alta alguna.

Art. 154. Déla misma manera se 
formarán por separado para cada uno de 
los cuatro trimestres relaciones indivi­
duales de las bajas que en cada uno de 
ellos ocurran por cesaciones naturales, 
justificadas que sean en la forma que mas 
adelante se determinará.

Estas relaciones expresarán la cantidad 
liquida que deba satisfacer el industrial 
á prarata del tiempo que se haya deven­
gado la contribución hasta el dia de la 
cesación.

Art. 155. La Administración econó­
mica resumirá todas las relaciones par­
ciales en una de altas y en otra de bajas, 
y las pasará á la intervención para los 
efectos determinados en el art. 50 del 
reglamento orgánico de 8 de Diciembre 
de 1869.

Art. 156. Dentro de los diez días 
primeros del mes siguiente se pasará á 
la recaudación, bajo la responsabilidad 
del Jefe de la Sección de Contribuciones 
ó del funcionario que ocasione el retraso, 
copia literal de las dos relaciones de que 
trata el artículo anterior, conservándose 
los originales en poder de la citada sec­
ción .

Art. 157. En las capitales de pro­
vincia serán mensuales las relaciones de 
que tratan los artículos 155 y 154; y 
mensualmente también se pasarán á la 
Intervención y Recaudación á los efectos 
de los dos artículos que preceden.

(Se continuará.')

O

ti

CM OI (M tO OI 04 04 OI 04 tO OI

-r- 04

■e- OI

O

toOI OI OI LO OI IO OI tO

OI

OI

g

tOO4tOtOtOtOO4O4iO^*tO

^-*04 04-^04'*-’0401-^04'^

— OI

OI OI -r- OJ OI

tOtOLOfcOtO^tOtOtO

te te to oí to te to to to

04 04 OI oí 04 of to~ tO~ oí oí

a 
B

oí CD

te 
to

i

to CO 20 01,04,0,0,20,10,04, 
to* to* te* te* to* te te* to to te

oí to to oí te te oí oí te to

oí o o to _
04 04 04 04 ~ 04 04 04 04 OI 04

■ti

IO

TO
CI

N
O

.

K
iló

gr
am

o.
1 Es

c.
 Mil

. r- S-t <M -c- O 1O OI CD CN <—> 
r- -c* -c- C5 CD — sracDsn eo 
05 20 2O_ :O_.-CD CD ir? CD e I-. 
O~O © O O O o" <D o" o" 0,

66
5

V
A

CA
. 

K
iló

gr
am

o.
 

i Es
c.

 Mil
. 00 :O 20 O — O ** Ki 20 © 

r- C-l C-l O 1' co c — <M CD 
10_tQ_t0_t0_®4_t0 tO -c* o tO tO 
OOOOOOOO O* O* 0,

54
0

te

◦000020000 O co
20 O

oooaoooo o o*

Bu
rg

os
 51

 de
 Ma

rz
o d

e 1
87

0.



BANDERIN PARA ULTRAMAR
EN SANTANDER.

Dispuesto por S. A. el Regente del 
Reino se abra un alistamiento de 2.500 
hombres voluntarios délas clases de pai­
sano y licenciados del Ejército para los 
de Cuba y Puerto Rico, se hace saber á 
los que deseen alistarse que serán ad­
mitidos en este Banderín todos los mozos 
solteros y viudos sin hijos que se presen­
ten con el objetó indicado, y reunan las 
condiciones de no tener defecto que los 
inhabilite para el servicio en aquellas 
Antillas, contar por lo menos 18 años 
cumplidos y como máximun 40, con la 
estatura de un metro 560 milímetros.

El alistamiento tendrá lugar con de­
recho á los premios que se detallan á 
continuación, y además recibirán el plus 
diario de medio real sobre el haber de 
187 reales 60 céntimos que disfrutarán 
en Ultramar mensualmenle.

Primer plazo.

Reales.

Último plazo.

Reales.

Total.

Reales.

Por 4 años 625 2375 3000
Por 5 años 750 3250 4000
Por 6 años 875 4125 5000
Por 7 años 1000 5250 6250
Por 8afios 1125 6575 7500

El menor tiempo de empello por que 
se admitirán los voluntarios será el de 
cuatro años; y en el acto de filiarse se les 
entregará la cuarta parle del primer 
plazo, otra igual suma al embarcar en 
este puerto, y la otra mitad á los seis 
meses de servicio, recibiendo el último 
plazo al cumplir su empeño.

Los fallecidos en el Ejército trasmiten 
por completo á sus legítimos herederos 
los derechos que tuviesen al premio 
cuando estos fueren hijos, viuda ó pa­
dres del finado. Cuando fueren otros los 
herederos, únicamente podrán trasmitir 
el derecho al premio correspondiente al 
tiempo servido.

Si el fallecimiento ocurriese en fun­
ción de guerra ó de heridas recibidas en 
actos del servicio, se considera deven­
gado lodo el tiempo del empeño para 
todos los efectos hereditarios, abonán­
dose por consiguiente por el fondo de 
redenciones la cantidad total.

Disfrutarán además do las ventajas 
que quedan estipuladas los licenciados 
de los Ejércitos de Ultramar que deseen 
alistarse una gratificación de 500 reales 
por sólo una vez, y esta Ies será entre­
gada en el acto de filiarse, debiendo 
presentar su licencia absoluta y fé de 
soltería.

Los voluntarios de paisano serán ad­
mitidos con sólo la cédula de vecindad, 
en la que debe constar su edad y estado, 
reclamándose por esta Dependencia los 
demás documentos que fueren nece­
sarios.

Santander 7 de Abril de 1870.=EI 
Jefe del Banderín, Fernando de Benito y 
Huguet.

Providencias judiciales.

JUZGADO DE 1.a INSTANCIA 
de Lema.

Don Julián Hurlado, Juez de primera 
instancia de esta villa de Lerma y 
su partido.

Por el presente edicto se emplaza á 
Domingo Fernandez, Alcaide que fué de 
la cárcel de esta villa, y de paradero 
desconocido, para que en el término de 
seis días, á contar desde su inserción en 
el Boletín oficial de esta provincia, com­
parezca á contestar á la demanda de 
lerceria de dominio de menor cuantía á 
los bienes que le fueron embargados para 
las resultas de una causa criminal sobre 
abusos, que le ha promovido Doña Ece- 
quiela Huidobro, á cuyo efecto queda á 
su disposición la copia de la demanda en 
la Escribanía del actuario, que si lo hace 
se le oirá y administrará justicia, y de 
lo contrario se sustanciará el expediente 
en su rebeldía y le parará el perjuicio 
que haya lugar.

Dado en Lerma á treinta de Marzo 
de mil ochocientos setenta. = Julián 
Hurlado. = Por su mandado, Miguel 
Bravo Revilla.

JUZGADO DE 1.a INSTANCIA 
de Roa.

Don Rafael Martínez de Tejada, Juez de 
primera instancia de esla villa de 
Roa y su partido.

Por el presente edicto, cito, llamo y 
emplazo á Martin Ramírez Medina, ve­
cino de la Orra, contra quien se ha se­
guido causa criminal de oficio en este 
mi Juzgado, y por la Escribanía del 
que refrenda, sobre hurto de garbanzos 
á Joaquín Rubio, vecino de Anguix, para 
que se presente en este Juzgado al efecto 
de ser notificada la sentencia ejecutoria 
dictada en dicha causa; pues de no ha­
cerlo así en el término de treinta dias, á 
contar desde el siguiente en que se in­
serte esle en el Boletín oficial de la pro­
vincia, le parará el perjuicio que haya 
lugar.

Dado en Roa á veinte y nueve de 
Marzo de mil ochocientos setenta. = 
Rafael .Martínez de Tejada. = Por su 
mandado, Eleuterio Arrontes.

Alcaldía constitucional de Susinos.
Para que la Junta pericial de esle 

distrito pueda proceder con acierto á la 
rectificación del apéndice al amillara- 
miento de riqueza que ba de servir de 
base para la derrama de la contribución 
territorial en el próximo año económico 
de 1870 á 1871, se hace preciso que 
los propietarios y colonos que hayan 
sufrido alteraciones en las fincas encla­
vadas en esle término municipal, sujetas 
al pago de dicha contribución, presenten 
en la Secretaria de esle Ayuntamiento en 
el término de 15 dias, á contar desde el 
en que tenga lugar la inserción de este 
anuncio en el Boletín oficial, las relacio­

nes de alza ó baja con presentación de 
las escrituras que acrediten haber satis­
fecho en el Registro de la propiedad los 
derechos correspondientes á la Hacienda, 
en conformidad á la Real orden de 16 de 
Abril de 1864, pues en otro caso no se­
rán admitidas ni oidas sus reclamaciones.

Susinos 2 de Abril de 1870.=EI 
Alcalde, Ceferino González.

Alcaldía constitucional de Campillo.
Para que la Junta pericial de esle 

distrito pueda proceder con acierto á las 
operaciones necesarias en la rectificación 
del amillaramienlo que ha de servir de 
base para la derrama de contribución 
territorial de este distrito en el año 
económico de 1870-71, se hace preciso 
que los propietarios y colonos que hayan 
sufrido alteraciones en las fincas encla­
vadas en esle término municipal sujetas 
al pago de dicha contribución, presenten 
en la Secretaria de esle Ayuntamiento 
en término de 15 dias, á contar desde 
la insercion.de esle anuncio las relacio­
nes de alta ó baja, con todos los requi­
sitos que está mandado por Real orden 
de 16 de Abril y demás disposiciones 
posteriores, pues el que no lo verifique 
le parará el perjuicio que haya lugar.

Campillo 4 de Abril de 187O.=E1 
Alcalde, Juan Vaciero de Diego.

Alcaldía constitucional de Vileña.
Hallándose esla Junta ocupada en la 

rectificación del amillaramienlo de la 
riqueza que ha de servir de base para 
formar el repartimiento de la contribu­
ción territorial correspondiente al año 
económico de 1870 á 1871, se previene 
á los contribuyentes del mismo que ha­
yan sufrido alguna alteración en la ri­
queza, presenten sus relaciones por du­
plicado en el término de ocho dias, 
acompañando los títulos de pertenencia 
y haciendo constar haber satisfecho los 
derechos de registro de la propiedad, sin 
cuyo requisito no serán atendidas ni 
oídas sus reclamaciones.

Vileña 4 de Abril de 1870.= El 
Presidente, Isidoro Besga.

Ayuntamiento constitucional de Rojas.
Estándose ocupando la Junta pericial 

de este distrito en la rectificación del 
amillaramienlo de la riqueza que ha de 
servir de base para la formación del re­
parto de la contribución territorial, cor­
respondiente al año económico de 1870 
á 1871, se previene á los terratenientes 
forasteros que en el término de quince 
dias, contados desde la inserción de este 
anuncio, presenten una relación por du­
plicado de la alteración que haya tenido 
su riqueza, para proceder con legalidad 
á la formación del expresado reparto, en 
la inteligencia que pasado dicho término 
no se admitirá reclamación alguna.

Rojas 8 de Abril de 1870. =EI Al­
calde, Gabriel López.

Anuncios particulares.

REGLAMENTO Y TARIFAS 
de la contribución industrial.

En la Portería de la Adminis­
tración Económica de esta pro­
vincia se halla de venta al precio 
de 6 rs. el Reglamento y Tarifas 
para la imposición, administra­
ción y cobranza de la contribu­
ción industrial, cuyo documento 
es de gran utilidad para las per­
sonas á quienes afecta este im­
puesto, y también para los fun­
cionarios que por razón del 
cargo que desempeñen tengan 
que intervenir en las operacio­
nes relativas á dicho asunto.

PROCURADURÍA Y AGENCIA

DE DON ANGEL TUDANCA, 
Huerto del Rey, núm. 10.—Burgos.

Prorogado en esla Diócesis hasta el 
50 de Junio próximo el término para la 
redención de Memorias, Aniversarios y 
demás cargas espirituales, esta Procura­
duría y Agencia se encarga de la ins­
trucción de los expedientes necesarios al 
efecto por la módica cantidad de 30 rea­
les vellón en cada uno, esperando que 
todas las personas que posean bienes 
gravados con dichas cargas, y que quie­
ran honrarla con su confianza, no des­
perdiciarán la ocasión favorable que la 
ley les concede, y se apresurarán á so­
licitar la redención de aquellas dentro 
del breve término que les resta, teniendo 
en cuenta las grandes ventajas que les 
reporta, atendida la baja del papel, 
puesto que el que pague una memoria 
de 3 rs. la redime hoy con 24, el que 
pague 6 con 48, el que 9 con 72 y asi 
sucesivamente. Para ello solo necesitan 
remitir los interesados la oportuna certi­
ficación expedida por los párrocos, con­
forme á fos modelos deque tienen co­
nocimiento, sin necesidad de deslindar 
las fincas, puesto que no es de absoluta 
necesidad. 5—20

CAL HIDRÁULICA.
Fábrica de los Sres. Garmendia, en la 

provincia de Alava. Los pedidos en Bur­
gos á D. Gregorio de Barroela, calle de 
San Juan, núm. 44, piso 3.a, izquierda. 
Precios en Burgos tres reales la arroba; 
y en sacos de seis arrobas veinte y un 
reales uno.

JUEGOS DE VILLAR EN VENTA.

En el Café Suizo de esta Ciu­
dad de Burgos están de venta 
dos mesas de villar en muy buen 
estado de uso, con todos los en­
seres necesarios, y se darán á 
un precio sumamente arreglado. 

5—6
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